
 

STANOVY 

Divadelního spolku J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou 
 

Úplné znění ke dni 1. 1. 2016 

 

Čl. I 

Úvodní ustanovení 

1. Název spolku: Divadelní spolek J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou (dále též „spolek“). 

2. Sídlo spolku: Plk. Truhláře čp. 2, 512 51 Lomnice nad Popelkou 

3. Identifikační číslo: 45598592 

4. Spolek je zapsán ve spolkovém rejstříku vedeném Krajským soudem v Hradci Králové, 

oddíl L 1638 

5. Divadelní spolek J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou je spolek ve smyslu ustanovení zák. č. 

89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů, a jako takový je 

právnickou osobou způsobilou k právnímu jednání. 

 

Čl. II 

Činnost spolku 

1. Poslání spolku: 

a)  Udržet a rozvíjet nejstarší divadelní tradici ve střední Evropě.  

b)  Vytvářet podmínky pro činnost divadelního souboru.  

c)  Přispívat k morální a kulturní obrodě českého národa.  

d)  Čerpat z hluboké kulturní specifiky místa.  

e)  Podporovat estetické cítění dětí a mladých lidí. 

2. Náplň hlavní činnosti spolku tvoří: 

a)  Spolek vyvíjí a organizuje činnost především v oblasti kulturní, společenské 

(zejména uváděním divadelních představení) i jiné.  

b)  Vyhlašuje kulturní soutěže, přehlídky.  

c)  Dle dohody poskytuje kulturní, společenské, technické, agentážní, reklamní, 

informační a jiné služby.  

d)  Pořádá kursy všeho druhu. 

3. Vedle hlavní činnosti může spolek vyvíjet též vedlejší hospodářskou činnost spočívající 

v podnikání nebo jiné výdělečné činnosti, je-li její účel v podpoře hlavní činnosti nebo 

hospodárném využití spolkového majetku. Zisk z činnosti spolku lze použít pouze pro 

spolkovou činnost včetně správy spolku. O předmětu vedlejší hospodářské činnosti 

rozhoduje Výbor. 

 Spolek vyvíjí vedlejší hospodářskou činnost: 



a)  výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona, 

b)  hostinská činnost. 

 

Čl. III 

Členství 

1. Členem spolku se může stát každá fyzická osoba bez rozdílu pohlaví, vyznání, politického 

a sociálního zařazení, národnosti, rasy a státní příslušnosti. Členství se váže na osobu člena 

a je nepřevoditelné na jinou osobu. 

2. Fyzická osoba se stává členem ke dni rozhodnutí Valné hromady o přijetí žádosti 

o členství.  

3. Valná hromada může odmítnout přijetí žadatele o členství, pokud dojde k většinovému 

názoru přítomných členů spolku, že by přijetím žadatele za člena mohlo být ohroženo 

řádné plnění hlavního účelu spolku. 

4. Členství ve spolku zaniká: 

a)  dobrovolným vystoupením dnem doručení písemného oznámení o ukončení členství 

Výboru spolku, 

b)  úmrtím člena, 

c)  vyloučením člena Valnou hromadou na jejím řádném jednání z důvodu závažného 

porušení stanov nebo pro neplacení členského příspěvku, 

d)  zánikem spolku. 

5. Typy členství: 

a)  člen, 

b)  čestný člen. 

6. Členem je osoba, která dodržuje stanovy spolku a pravidelně platí členské příspěvky 

odsouhlasené Valnou hromadou.  

7. Čestný člen je osoba, která je nebo byla dlouholetým členem spolku, a které byl tento typ 

členství udělen Valnou hromadou na návrh Výboru spolku. Čestný člen je osvobozen od 

povinného placení členských příspěvků.  

8. Spolek vede seznam členů a čestných členů. V seznamu se u každého uvádějí následující 

údaje: jméno, příjmení, bydliště, datum narození, telefon a e-mail. 

9. Zápis a výmazy ze seznamů provádí Výbor na základě schválení Valnou hromadou. 

10. Úplné seznamy jsou neveřejné, Předseda je povinen na základě písemné žádosti vydat 

každému členovi, který o to požádá výpis seznamu obsahující jméno a příjmení členů. 

 

Čl. IV 

Práva a povinnosti členů: 

1. Každý člen má právo: 

a) osobně se účastnit a hlasovat na zasedání Valné hromady, 

b) volit a být volen do orgánů spolku, 

c) volit a být zvolena může pouze plně svéprávná osoba starší 18 let, 

d) být pravidelně informován o dění ve spolku, 



e) užívat výhod člena spolku, pokud jsou takové vyhlášeny (slevy na účastnických 

poplatcích atp.), 

f) podávat návrhy, připomínky, vznášet dotazy orgánům spolku a obdržet odpověď na 

své podání, 

g) nahlížet do zápisu ze zasedání Valné hromady a Výboru. 

2. Každý člen má povinnost: 

a) platit členské příspěvky, 

b) od platby členských příspěvků jsou osvobozeny osoby mladší 18 let, 

c) chránit a zachovávat dobré jméno spolku, 

d) svým jednáním přispívat k jednotě spolku a k dodržování zásad demokracie, 

e) šetřit, chránit a zvelebovat majetek spolku, 

f) dle svých možností se aktivně podílet na činnosti spolku, 

g) informovat Výbor o změnách osobních údajů, 

h) dodržovat stanovy a vnitřní předpisy spolku. 

3. Členové spolku neručí za případné dluhy spolku. 

 

Čl. V 

Organizace spolku 

1. Vnitřní organizace spolku, práva a povinnosti jejich orgánů a členů se řídí těmito 

stanovami a vnitřními předpisy a směrnicemi. 

2. K zajištění činnosti spolku jsou zřízeny následující orgány: 

a)  Valná hromada, 

b)  Výbor spolku, 

c)  Předseda spolku, 

d)  Kontrolní komise. 

3. Práva a povinnosti jednotlivých orgánů, způsob jejich vzniku i zániku, jakožto i členství 

v nich a způsob jakým vykonávají svoji činnost, je popsán v těchto stanovách, ve vnitřních 

předpisech a směrnicích spolku. 

4. V případě poklesu počtu členů volených orgánů spolku je možné na následující Valné 

hromadě kooptovat potřebný počet nových členů tak, aby počet členů odpovídal stanovám. 

Funkční období takovýchto členů je shodné s funkčním obdobím původních členů 

voleného orgánu. 

5. Přijetí usnesení nebo volba probíhá tajným hlasováním, nedohodnou-li se členové 

příslušných orgánů jinak. 

 

Čl. VI 

Valná hromada 

1. Nejvyšším orgánem spolku je Valná hromada, která je tvořena shromážděním všech členů. 

2. Zasedání: 

a)  Valná hromada je svolána Výborem spolku nejméně jednou ročně, nebo na základě 

podnětu jedné třetiny svých členů starších 18 ti let, 



b)  nesvolá-li statutární orgán spolku zasedání do třiceti dnů od doručení podnětu, může 

ten, kdo podnět podal, svolat zasedání Valné hromady na náklady spolku sám, 

c)  zasedání Valné hromady se svolá vhodným způsobem ve lhůtě určené stanovami, 

jinak nejméně dvacet dnů před jeho konáním. Z pozvánky musí být zřejmé místo, čas 

a pořad zasedání, 

d)  je-li zasedání svoláno podle Čl. VI bod 2. písm. b), může být pořad zasedání proti 

návrhu uvedenému v podnětu změněn jen se souhlasem toho, kdo podnět podal, 

stejně tak může být odvoláno či odloženo jen na návrh nebo se souhlasem toho, kdo 

k němu dal podnět, 

e)  místo a čas zasedání se určí tak, aby co nejméně omezovaly možnost členů se ho 

účastnit, 

f)  kdo zasedání svolal, může je odvolat, nebo odložit stejným způsobem, jakým bylo 

svoláno, 

g)  zasedání Valné hromady se mohou účastnit členové, čestní členové a další osoby 

schválené většinou přítomných v úvodu zasedání Valné hromady, 

h)  každý člen (i čestný člen) má pouze jeden hlas, hlasy všech členů mají stejnou váhu,  

i)  usnesení Valná hromada přijímá většinou hlasů přítomných členů, není-li ve 

stanovách uvedeno jinak, 

j)  v případě, že při zahájení jednání Valné hromady nebude fyzicky přítomna 

nadpoloviční většina všech členů, bude jednání Valné hromady ukončeno. Předseda 

spolku svolá náhradní jednání Valné hromady. Minimální časový odstup pro 

náhradní jednání je 30 minut. Na tomto náhradním jednání Valná hromada rozhoduje 

nadpoloviční většinou přítomných členů, přičemž každý člen (i čestný člen) má jeden 

hlas. Termín konání náhradní Valné hromady musí být uveden již na pozvánce na 

řádnou Valnou hromadu a musí mít totožný program. Náhradní Valnou hromadou 

nelze měnit stanovy. 

3. Činnost Valné hromady: 

a)  volí Předsedu spolku, 

b)  volí členy Výboru spolku, 

c)  Rozhoduje většinou všech svých členů o přijetí a změně stanov, 

d)  zřizuje Kontrolní komisi a volí její členy,  

e)  přijímá a vyhodnocuje zprávy Kontrolní komise a zprávu o činnosti Výboru 

a spolku, 

f)  schvaluje zprávu Výboru o hospodaření spolku, 

g)  uděluje a odebírá členství, 

h)  uděluje a odebírá čestné členství, 

i) na návrh Výboru stanovuje výši členských příspěvků a lhůtu jejich splatnosti, 

j) rozhoduje o vyloučení člena, 

k)  rozhoduje o odvolání člena Výboru a Kontrolní komise, 

l) zasedání řídí Předseda spolku, jím pověřený člen, nebo nejsou-li přítomni, tak 

rozhodnutím většiny přítomných pověřená osoba, 



m)  může rozhodnout většinou všech členů o dobrovolném rozpuštění spolku, 

n)  má právo zrušit Výborem vydané závazné vnitřní předpisy a směrnice.  

 

Čl. VII 

Výbor spolku 

1. Je kolektivním statutárním orgánem a zároveň výkonným orgánem spolku. 

2. Je tvořen 7 členy (včetně Předsedy Spolku) volenými Valnou hromadou. 

3. Výbor se ze své činnosti zodpovídá Valné hromadě. 

4. Funkční období Výboru je 3 roky.  

5. Členství zaniká smrtí člena, uplynutím funkčního období, písemnou rezignací prokazatelně 

odevzdanou do rukou Předsedy Spolku, nebo odvoláním člena voleného orgánu Valnou 

hromadou. 

6. Zasedá alespoň jednou za tři měsíce od konání předešlého zasedání, nebo dle potřeby, 

zpravidla první úterý v měsíci. První zasedání se koná nejpozději do 3 měsíců od schválení 

stanov Valnou hromadou. 

7. Každé jednání je přístupné členům spolku bez omezení. 

8. Přijímá usnesení většinou přítomných členů, v případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas 

Předsedy. 

9. Na prvním jednání zvolí ze svých řad Místopředsedu spolku. 

10. Zasedání Výboru svolává Předseda spolku. 

11. Jednou ročně podává prostřednictvím Předsedy Valné hromadě zprávu o hospodaření 

spolku. 

12. Zodpovídá za majetek spolku. 

13. Zodpovídá za řádné hospodaření spolku, kontroluje dodržování rozpočtových pravidel, 

schvaluje změny rozpočtu, dbá na řádnou péči o majetek a zejména za řádné naplňování 

poslání spolku. 

14. Vede a řídí práci spolku v období mezi Valnými hromadami, dohlíží na dodržování 

stanov, pečuje o rozvoj spolku. 

15. Má právo navrhnout vyloučení člena, pokud svým jednáním porušuje zásady a cíle spolku 

nebo zanedbává vážným způsobem členské povinnosti (např. neplatí členské příspěvky ...). 

16. Má povinnost prokazatelně vyzvat v přiměřené lhůtě člena spolku ve Výzvě k zaplacení 

členského příspěvku a zároveň upozornit na následek. 

17. Předseda spolku sám vyhotoví, nebo k tomu pověří jiného člena Výboru, zápis z jednání 

Výboru, Valné hromady. Zápis bude vyhotoven do 30 dní od konání jednání. Ze zápisu 

musí být patrné, kdo zasedání svolal, jak a kdy se konalo, kdo byl přítomen, kdo mu 

předsedal, která usnesení byla přijata a kdy a kým byl zápis vyhotoven. Každý člen spolku 

může nahlížet do všech zápisů ze zasedání Valné hromady a Výboru spolku. 

18. Zápis z jednání Výboru a Valné hromady je uchováván u Předsedy spolku, jednatele 

a v archivu spolku. 

19. Je povinný vést seznam členů ve shodě s Čl. III odst. 8, 9, 10. 

20. Je povinný vést seznam čestných členů ve shodě s Čl. III odst. 8, 9, 10. 



21. Je oprávněn přijímat zaměstnance a ukončovat jejich pracovní poměr. 

22. Vypracovává návrh rozpočtu, který předkládá Valné hromadě a Kontrolní komisi.  

23. Přijímá většinou všech svých členů vnitřní předpisy a směrnice. 

24. Vykonává vůli Valné hromady a je odpovědný za její naplnění. 

25. Je povinen jednat s péčí řádného hospodáře, náležitou odborností, pečlivostí a loajalitou. 

 

Čl. VIII 

Předseda spolku 

1. Stojí v čele Výboru, jehož je členem. 

2. Zastupuje spolek navenek a je oprávněn jednat jménem spolku. 

3. Za svou činnost se zodpovídá Valné hromadě. 

4. Do funkce je zvolen Valnou hromadou. 

5. Funkční období je 3 roky.  

6. Funkce zaniká smrtí člena, uplynutím funkčního období, písemnou rezignací prokazatelně 

odevzdanou do rukou Výboru nebo Valné hromady, nebo odvoláním Valnou hromadou. 

7. V době nepřítomnosti Předsedy vykonává jeho povinnosti Místopředseda. 

 

Čl. IX 

Jednání jménem spolku 

1. Každý člen Výboru jedná jménem spolku samostatně. 

2. Podepisování za spolek se děje tak, že k nadepsanému nebo vytištěnému názvu spolku 

připojí svůj podpis samostatně Předseda. V případě nepřítomnosti Předsedy Místopředseda 

a jeden další člen Výboru současně. 

 

Čl. X 

Kontrolní komise 

1. Je tvořena 3 členy volenými Valnou hromadou na období 3 let. 

2. Na prvním jednání si ze svého středu volí předsedu. 

3. Členství v komisi není slučitelné s členstvím ve Výboru a ani s funkcí Předsedy. 

4. Členství zaniká smrtí člena, uplynutím funkčního období, písemnou rezignací prokazatelně 

odevzdanou do rukou Předsedy, Výboru nebo odvoláním Valnou hromadou. 

5. Schází se nejméně jednou ročně. 

6. Dohlíží, jsou-li záležitosti spolku řádně vedeny a vykonává-li spolek činnost v souladu se 

stanovami a právními předpisy. Zjistí-li Kontrolní komise nedostatky, upozorní na ně bez 

zbytečného prodlení Výbor a Valnou hromadu na jejím následujícím zasedání. Jedná-li se 

o zásadní nedostatky, tak o nich informuje všechny členy spolku bez zbytečného odkladu 

vhodným způsobem. 

7. Člen komise může nahlížet do dokladů spolku a požadovat od kteréhokoliv člena nebo 

zaměstnance spolku vysvětlení k jednotlivým záležitostem týkajícím se činnosti a správy 

spolku. 



8. Vyjadřuje se k návrhu rozpočtu. 

 

Čl. XI 

Majetek a hospodaření 

1. Prostředky na svou činnost získává spolek zejména z členských příspěvků, z dědictví 

a odkazů, z darů fyzických a právnických osob z tuzemska i zahraničí, ze státních 

příspěvků, z příspěvků obecních a krajských samospráv, nadačních grantů, z příjmů ze 

svých činností a z výnosu ze svého majetku. 

2. Veškeré získané prostředky podle odst. 1 tohoto článku musí být využívány ve smyslu 

těchto stanov, musí sloužit k financování činností naplňujících poslání a cíle spolku 

a k vytváření potřebných podmínek pro realizaci těchto činností. 

3. Spolek může, na základě rozhodnutí Výboru, prostředky získané svojí činností poukázat na 

dobročinné účely. 

4. Spolek nabývá do svého vlastnictví, správy nebo užívání majetek za účelem řádného 

naplňování poslání a cílů spolku. 

5. Za řádnou správu, obnovu, údržbu a evidenci majetku odpovídají orgány spolku v rozsahu 

dle ustanovení těchto stanov a vnitřních předpisů. 

6. Hospodaření probíhá na základě ročního rozpočtu schváleného Valnou hromadou. 

7. Spolek disponuje vlastním účtem.  

8. Bližší podrobnosti upravující hospodaření s majetkem spolku jsou obsaženy ve vnitřních 

předpisech a směrnicích spolku. 

 

Čl. XII 

Závěrečná ustanovení 

1. Spolek může zaniknout dobrovolným rozpuštěním na základě rozhodnutí Valné hromady 

nebo z jiného důvodu stanoveného zákonem. 

2. Dojde-li k zániku Spolku, přechází jeho majetek po vypořádání závazků na organizaci, 

která má podobné poslání a cíle jako spolek nebo do správy města Lomnice nad Popelkou. 

3. Spolek vznikl dnem zápisu u MV ČR 4. 1. 1993, VSC/1-17362/93-R. Dle zákona 

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, byl 1. 1. 2014 zapsán do 

spolkového rejstříku.  

4. Stanovy nabývají platnosti schválením Valnou hromadou dne 29. 4. 2016. 

5. Jakákoliv změna stanov nabývá platnosti dnem jejího přijetí Valnou hromadou a účinnosti 

dnem, kdy budou vloženy rejstříkovým soudem do sbírky listin spolkového rejstříku. 

6. Záležitosti neupravené těmito stanovami se řídí obecně platnými právními předpisy. 

             

 

   

          Divadelní spolek J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou 

               předseda spolku 


